
Decreto R.A. n. 26/AIII DRP  del 21 FEB 2022 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E  B I L A N C I O ,   

C O M U N I C A Z I O N E  T R A S P A R E N Z A  E  C O N T R A T T I  

 
I L  D I R I G E N T E  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3 del 13 gennaio 2015; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la Legge Regionale 21 Gennaio 2022, n.  1 con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana fino al 30/04/2022;  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione 

del meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/04//2021 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021-2023, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 

21/04/2021; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 168 del 21/04/2020 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2021-2023 D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. che 

approva il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e 

il Piano degli indicatori del Bilancio”; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa 

all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

  VISTA la Circolare n° 17 del 10.12.2021, ad integrazione della Circolare n° 11 del 01/07/2021, 

dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali; 

VISTO i D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 e 607 del 05/11/2019, con il quale è stato conferito all’Ing. 

Eugenio Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, 

Bilancio, Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 
VISTO  il D.D.G. n° 1043 del 31.12.2021, con il quale è stato prorogato all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, Comunicazione, 

Trasparenza e Contratti nel rispetto della continuità dell’azione amministrativa il differimento per 

3 mesi, e fino al 31.03.2022, il termine di scadenza del relativo incarico Dirigenziale;     



 

2 

 

VISTA  la normativa antimafia di cui al D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle 

leggi antimafia); 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 36 comma 

2 lettera a); 

VISTE le ordinanze contingibili e urgenti emanate dall’On.le Presidente della Regione Siciliana, 

relative alle misure per la prevenzione, e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, ai sensi dell’art.32, comma 3, della Legge 23 Dicembre 1978, n. 833 in 

materia di igiene e sanità pubblica;  

CONSIDERATO che questo Dipartimento a seguito di una serie di situazioni di contagio da 

Covid-19 di propri dipendenti ha attivato la procedura d’urgenza di sanificazione di tutti 

gli ambienti della sede del Dipartimento Programmazione per il giorno 07.01.2022; 

VISTA  la nota prot. n° 1060 del 28.01.2022, di richiesta di variazione aumentativa sul cap. 

112549 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

9/4/2008 n. 81, (parte Cap. 112524)” per € 1.830,00; 

VISTO  il D.D.101 del 17.02.2022, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, di variazione al Bilancio 

della Regione;  

VISTO  il preventivo 1/2022 della SP Solution di Pecoraro Sergio, con sede a Palermo in Via 

Luigi Vanvitelli,36 C.F. PCRSRG75D28G273Q, richiesto per le vie brevi, riguardante la 

sanificazione ambientale dei locali del Dipartimento della Programmazione per l’importo 

di € 1.500,00 i.v.a. esclusa; 

VISTO  l’ordine di fornitura prot. 110 del 05/01/2022 per la sanificazione ambientale dei locali 

del Dipartimento della Programmazione per il giorno 07.01.2022;  

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti legislativi per procedere all’affidamento diretto per 

l’esecuzione del servizio de quo ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 per 

l’importo complessivo di € 1.500,00 + IVA al 22%; 

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 16 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’importo totale della fornitura è pari a € 1.500,00 + IVA al 22%; 

VISTA la fattura n° 152 del 27.01.2022 di € 1.830,00 i.v.a. inclusa della Ditta SP Solution di 

Pecoraro Sergio relativa alla sanificazione ambientale dei locali del Dipartimento della 

Programmazione effettuata il giorno 07.01.2022;  

VISTA la nota prot. 0001096/I.13 del 28.01.2022, del Consegnatario del Dipartimento che attesta 

la regolare esecuzione del servizio di sanificazione ambientale da parte della Ditta SP 

Solution di Pecoraro Sergio; 

VISTA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della Ditta SP Solution di Pecoraro 

Sergio, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136 del 13 Agosto 2010 e s.m. 

modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010; 

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica è esigibile entro l’esercizio finanziario corrente; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, che ha sostituito il 

comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, relativo all’obbligo di 

pubblicazione dei decreti dirigenziali; 



 

3 

 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 

e D. Lgs 273/2003 e ss.mm.ii. (DURC); 

 

DECRETA 

 

ART.1) di procedere, per i motivi in premessa specificati ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 

n. 50 del 16 aprile 2016 e ss.mm.ii., ad affidare alla Ditta SP Solution di Pecoraro Sergio 

con sede a Palermo in Via Luigi Vanvitelli,36 C.F. PCRSRG75D28G273Q, il servizio di 

sanificazione ambientale dei locali del Dipartimento della Programmazione, per un 

importo totale di € 1.500,00 + IVA al 22%, CIG: Z5734F56D3; 

ART.2) di far gravare la spesa per la fornitura de quo sul capitolo 112549 ““Servizi sanitari per 

l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9/4/2008 n. 81, (spese 

obbligatorie) (parte Cap. 112524)” esercizio finanziario 2022; 

ART.3) per le motivazioni di cui agli ART. 1) e 2) è impegnata la somma complessiva di € 

1.830,00 (milleottocentotrenta/00) I.V.A. inclusa sul Capitolo 112549 “Servizi sanitari 

per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9/4/2008 n. 81, (spese 

obbligatorie) (parte Cap. 112524)”del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2022 (Codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.18.999) in favore della 

Ditta SP Solution di Pecoraro Sergio relativa alla sanificazione ambientale dei locali del 

Dipartimento della Programmazione effettuata  il giorno 07.01.2022;  La relativa spesa 

sarà esigibile entro l’esercizio finanziario 2022; 

ART.4) È disposta la liquidazione dell’importo di € 1.830,00 a valere sull’impegno di cui all’art. 

3 del presente decreto sul capitolo 112549 “Servizi sanitari per l’attuazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 9/4/2008 n. 81, (spese obbligatorie) (parte Cap. 

112524)” per il pagamento fattura n. 152 del 27.01.2022. La suddetta liquidazione sarà 

effettuata tramite emissione di mandato di pagamento collettivo, secondo le istruzioni 

impartite con circolare n. 9 del 18/3/2015 della Ragioneria Generale della Regione, a 

favore dei seguenti beneficiari: 

     • PECORARO SERGIO C.F. PCRSRG75D28G273Q- c/c/ Iban IT64P 03015 03200 

000003716656 con sede legale a Palermo in Via Luigi Vanvitelli,36 per l’importo di € 

1.500.00 (imponibile indicato in fattura); 

     • Regione Siciliana, c/c/ Iban IT34E 02008 04625 000103623296 per l’importo di € 

330,00 (IVA indicata in fattura). 

ART.5) il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della L.r. n.9 del 

15/04/2021 e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento 

degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.r. 9/2015, e nella sezione “Bandi, Avvisi 

pubblici e Contratti”. 

 

Palermo, lì 21.02.2022 

              Il Dirigente dell’Area 3  

                    Ing. Eugenio Patricolo 

                           


		2022-02-21T13:21:25+0100
	EUGENIO PATRICOLO




